Acta sunt hec in mense maio, apud Ilerdam, anno Domini millesimo CLVII, in presencia episcoporum Barchinonensis et Cesarauguste et Arnalli Mironis, comitis Palearensis, et Raimundi de Podio Alto ac Guillelmi de Castro Vetulo et Guillelmi de Cervera.

Sig+num Lupi, Pampilonensis episcopi.

Sig+num Arnalli Mironis, comitis Palearensis. *S+ignum Guillelmi*, Barchinonensis episcopi. Sig+num Raimundi de Podio Alto. Sig+num Guillelmi de Castro Vetulo.^f Sig+num Guillelmi de Cervera.^g

Signum+ Raimundi, comes.

Petrus, Dei gratia Cesaraugustanus episcopus (*senyal*).

Sig+num Poncii, scribe, qui hoc scripsit die et anno quo supra.^h

a. *Segueix* et dampna, *ratllat*. – b. e *caudada*. – c. sibi *interlineat*. – d. *La primera i la darrera e caudades*. – e. *La darrera e caudada*. – f. Castro Vetulo *corregeix* Podio Alto. – g. *Segueix* Castro Vetulo, *ratllat*, i Cervera, *afegit interlineat*. – h. Acta sunt hec ... die et anno quo supra *escrit per una altra mà*.

30

1157,¹ maig. Lleida

Convinença entre Alfons VII, emperador de les Espanyes, i els seus fills Sanç i Ferran, reis, i Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona. El darrer renova allò acordat a Tudilén sobre el repartiment per meitats del regne de Navarra. A més, es comprometen mútuament a no aliar-se ni a defensar el rei Sanç VI en contra de la voluntat de l'altra part. Per a enfortir l'acord, acorden el matrimoni d'una filla de l'emperador amb un fill del comte.

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.]

B. Còpia de final del segle XII. ACA, C, LFM, f. 18a-b.

Publ.: CODOIN, IV, p. 239-241, doc. XCI, ex B; MIQUEL ROSELL, LFM, I, p. 42-43, doc. 30, ex B.

Reg.: LÓPEZ OLIVÁN, *Repertorio diplomático*, p. 18, doc. 10; BÜSCHGENS, *Die politischen Verträge*, p. 365, doc. 4.

“In^b nomine sancte et individue Trinitatis. Hec est conveniencia et concordia que facta est inter domnum et illustrissimum Ildefonsum, Yspaniarum imperatorem, filiosque eius Sancium et Ferrandum, reges, ac venerabilem Raimundum, comite (*sic*) Barchinonensem. Ego, igitur, Raimundus, comes Barchinonensis, princeps^c Aragonis ac Provincie marchio, concedo et laudo et recognosco illam divisionem et convenienciam per medium factam inter me et illustrissimum imperatorem Adefonsum et filios eius, regem Sancium atque Ferrandum, de regno Navarre eiusdemque terris, sicut olim statutum est inter nos et religione sacramenti firmatum, et scriptura illa resonat que facta fuit in loco qui dicitur Tudilen, iusta Aquas Calidas, vi kalendas februarii anno Domini M^o C^o L^o.

Concedo, itaque, et convenio ego, predictus comes, iam dicto imperatori Adefonso et filiis eius suprascriptis, ut nunquam recipiam nec manuteneam nec deffendam regem Sancium Navarre dictis neque factis, nec auxilium ei prebeam aliquo modo contra voluntatem imperatoris et filiorum suorum. Ita, quidem, quod imperator et filii eius non manuteneant nec defendant iam dictum regem Sancium Navarre, nec auxilium ei prebeant aliquo modo dictis nec factis contra voluntatem meam.

Et quia placuit excellentissime maiestati domini imperatoris ad insolubile perpetue dileccionis vinculum innodandum dare filiam suam filio meo in uxorem, ego, innumerabiles ei gracias referendo, iure matrimonii recipio eam filio meo in uxorem et do ei filium meum filie^d sue in virum in causimento et beneplacito suo. Prephatas, autem, conveniencias ego iam dictus comes laudo et per fidem meam, sine dolo et fraude, confirmo perficiendas atque complendas.

Hoc Petrus, Cesaraustanus episcopus, et Guillelmus, Barchinonensis episcopus, per fidem et ordinem suum confirmant. Et Raimundus de Podio Alto et Palacinus ac Raimundus Ville Mulorum religione sacramenti hoc idem confirmant. Comes, vero, Arnallus Palearensis et Guillelmus Raimundi, dapifer, qui convenienciam inter nos factam iuraverunt, istas sub eadem atestacione iuramenti confirmant.

Acta est conveniencia apud urbem Ylerdam mense maio, era M^a C^a CX^a V^a, anno ab incarnatione Domini M^o C^o L^o VI^o.^e

1. El document és datat l'any 1156 segons l'Encarnació, però el 1157 segons l'era hispànica. Tanmateix, l'itinerari de Ramon Berenguer IV obliga a datar-lo el segon dels dos anys esmentats; cf. A. UBIETO ARTETA, Un frustrado matrimonio de Alfonso II de Aragón, a VII Congreso de Historia de la Corona de Aragón, Barcelona, 1-6 octubre 1962, II, Comunicaciones a las ponencias I a VII, Barcelona, Fidel Rodríguez, 1962, p. 263, n. 2; A. UBIETO ARTETA, De nuevo sobre el nacimiento de Alfonso II de Aragón, «Estudios de Edad Media de la Corona de Aragón», 6 (1956), p. 204-206; BÜSCHGENS, *Die politischen Verträge*, p. 365.

a. B avantposa la rúbrica Sequitur tertia conveniencia facta inter dictum imperatorem filiosque eius, reges Sancius et Ferdinandus, ac dominum comitem, in qua confirmaverunt antecedentem convenienciam et idem comes suscepit filiam dicti imperatoris filio suo in uxorem tradendam. – *b. I ornamentada B.* – *c. princebes, que corregim.* – *d. Segueix mee, sense sentit.* – *e. Nota a la dreta del ms., intentant corregir-ne la datació:* Era M^a C^a CXCv (sic). Anno ab incarnatione Domini MCLVI.

31

1158, febrer. Nájima

Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d'Aragó, i Sanç III, fill d'Alfons VII, emperador, per tal de posar fi a les discòrdies aparegudes després de la mort d'Alfons VII sobre el regne de Saragossa, que el comte de Barcelona tenia de l'emperador, acorden que el primer ho posa tot en mans del segon, que tot seguit ho dóna a l'infant Ramon, fill primogènit de Ramon Berenguer IV —el futur Alfons el Cast— i, si Ramon moria, al fill o la filla que el succeís en el regne d'Aragó, amb la condició que qui el tingui haurà de fer homenatge al rei Sanç i als seus successors en el regne de Castella; serà home del rei de Castella, però sense donar-ne la potestat, i tindrà les obligacions d'acudir a la cort castellana quan el rei de Castella ho demani i de ser present a la coronació dels reis de Castella duent espasa.

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.]

B. Còpia de final del segle XII. ACA, C, LFM, f. 18b-19a. Miniatura ultimada al final del text.

Publ.: CODOIN, IV, p. 245-247, doc. XCV; FLÓREZ, *España Sagrada*, XLIX, p. 375-376; MIQUEL ROSELL, LFM, I, p. 43-45, doc. 31; GONZÁLEZ, *El reino de Castilla*, II, p. 66-67, doc. 36.

Reg.: LÓPEZ OLIVÁN, *Repertorio diplomático*, p. 18, doc. 11; BÜSCHGENS, *Die politischen Verträge*, p. 366, doc. 5.

^aNotum^b sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris ad quos hec scriptura pervenerit quod, post mortem prestantissimi imperatoris Adefonsi, orta fuit discordia et controversia inter illustrem Sancium, regem, iamdicti imperatoris filium, ac venerabilem Raimundum, comitem Barchinonensem et Aragonensium principem, super Cesaraugustam et Chalataiub et omnibus ad regnum Cesaraugustanum pertinentibus que prephatus comes ab ipso imperatore habebat. Tandem, iamdictus [comes]^c Barchinonensis et princeps Aragonensis, intervenientibus plurimis sapientibus ac discretissimis viris, volens cum iamdicto rege Sancio, nepote suo, ad finem et concordiam pervenire, posuit hoc totum in manu et in causimento regis iamdicti. Rex, autem, videns bonam voluntatem avunculi sui, comitis supradicti, ex liberalitate sua et spontanea voluntate, concedit et donat Raimundo, primogenito filio iamdicti comitis, Cesaraugustam et Calataiub et omnia ad predictum regnum Cesaraugustanum pertinentia. Quod, si predictus primogenitus filius comitis obierit sine legitima prole, habeat predictum regnum Cesaraugustanum et omnia ad ipsum regnum pertinentia ille filius vel filia iamdicti comitis qui regnum Aragonensem habuerit, et sic fiat per successiones posteritatis imperpetuum. Ea, tamen, condicione ut ipse primogenitus filius comitis aut ille filius vel filia iamdicti comitis qui regnum Cesaraugustanum habuerit, faciat hominibus prenominato Sancio, regi, et omnibus successoribus suis qui de genere suo regnum Castelle tenuerint, et sit homo eius de isto honore, excepto quod non donet nec donent ei vel eis potestatem de predicto honore et faciat vel faciant ei inde tale servicium quod, quandocumque rex Sancius se coronaverit et eum vocaverit, veniat ad curiam suam et, dum coronabitur, ante ipsum teneat ense. Et convenit predictus Raimundus, filius iamdicti comi-